5 陈剑 205.20 8.14

6 高水昌 169.20 6.71

7 沈敏华 169.20 6.71

8 赵建忠 169.20 6.71

9 梁琦 68.40 2.71

10 邱建明 68.40 2.71

11 嵇洪水 68.40 2.71

12 房金秋 68.40 2.71

13 沈少力 68.40 2.71

14 俞永兴 68.40 2.71

浙江升华云峰新材股份有限公司   招股说明书（申报稿）

1-1-97

序号 股东名称 出资额（万元） 出资比例（%）

15 叶斌 34.20 1.36

16 付珏杰 34.20 1.36

17 庞小仁 34.20 1.36

18 张江 34.20 1.36

19 陈国荣 34.20 1.36

20 姚玉良 34.20 1.36

21 宋满华 34.20 1.36

合计 2,520.00 100.00

3、顾水祥

姓名 国籍
是否拥有永久

境外居留权
身份证号码 住所

在发行人

任职情况

顾水祥 中国 无
330521196407*

*

浙江省德清县武康

街道隐龙山庄

原董事

长、现任

公司顾问

顾水祥先生：1964 年 7月出生，中国国籍，无境外永久居留权，大专学历，

高级经济师、正高级工程师，荣获梁希林业科学技术奖一等奖、中国林业科技进

步奖一等奖。1995 年 10 月至 1996 年 12 月，任德清合成化工厂厂长；1996 年

12 月至 1997 年 1 月，任德清塑料彩印厂厂长；1997 年 1 月至 1997 年 11 月，

任德清泉溪造纸总厂厂长；1997 年 11 月至 2000 年 6 月，任湖州云峰装饰材料

有限公司董事长、总经理；2000 年 7月至 2024 年 8 月，历任公司总经理、董事

长；2024 年 8 月至今任公司顾问。

（五）控股股东、实际控制人报告期内违法违规情况

报告期内，发行人控股股东、实际控制人不存在贪污、贿赂、侵占财产、挪

用财产或者破坏社会主义市场经济秩序的刑事犯罪，不存在欺诈发行、重大信息

披露违法或者其他涉及国家安全、公共安全、生态安全、生产安全、公众健康安

全等领域的重大违法行为。

六、发行人特别表决权股份或类似安排的情况

截至本招股说明书签署日，发行人不存在特别表决权股份或类似安排的情况。

七、发行人协议控制架构的情况

截至本招股说明书签署日，发行人不存在协议控制架构的情况。

浙江升华云峰新材股份有限公司   招股说明书（申报稿）

1-1-98

八、发行人股本情况

（一）本次发行前后的股本情况

公司本次发行前的股本为 9,500 万股，假设本次公开发行股数为 3,166.67 万

股，不进行老股转让，发行后总股本为 12,666.67 万股，本次发行股份占公司发

行后总股本的比例不低于 25.00%。公司发行前后股本结构如下：

单位：股

序号 股东名称
发行前 发行后

持股数量 持股比例 持股数量 持股比例

1 升华控股 53,328,000 56.13% 53,328,000 42.10%

2 欣峰投资 18,778,320 19.77% 18,778,320 14.82%

3 顾水祥 14,520,000 15.28% 14,520,000 11.46%

4 润峰投资 7,000,000 7.37% 7,000,000 5.53%

5 王素珍 1,373,680 1.45% 1,373,680 1.08%

6
本次向社会公

众发行股份
- - 31,666,700 25.00%

合计 95,000,000 100.00% 126,666,700 100.00%

（二）前十名股东持股情况

本次发行前，公司前十名股东及持股情况如下：

单位：股

序号 股东名称 持股数量 持股比例

1 升华控股 53,328,000 56.13%

2 欣峰投资 18,778,320 19.77%

3 顾水祥 14,520,000 15.28%

4 润峰投资 7,000,000 7.37%

5 王素珍 1,373,680 1.45%

合计 95,000,000 100.00%

（三）前十名自然人股东及其在发行人处任职情况

本次发行前，公司有 2 名自然人股东，其在本公司任职情况如下：

单位：股

序号 股东姓名 直接持股数量 直接持股比例 在公司担任的职务

1 顾水祥 14,520,000 15.28% 原董事长、现任公司顾问

2 王素珍 1,373,680 1.45% -

合计 15,893,680 16.73%

浙江升华云峰新材股份有限公司   招股说明书（申报稿）

1-1-99

（四）国有股份和外资股份情况

截至本招股说明书签署日，公司不存在其他国有股份或外资股份。

（五）战略投资者情况

截至本招股说明书签署日，公司不存在战略投资者。

（六）申报前一年内发行人新增股东的持股数量及变化情况

公司不存在申报前一年内新增股东的情况。

（七）本次发行前股东间的关联关系及关联股东各自持股比例

序号 股东名称
直接持有公司

股份的比例

间接持有公司

股份的比例
关系

1
升华控股 56.13% 1.40% 升华控股持有润峰投资 18.93%

的合伙份额，且为润峰投资的

执行事务合伙人 润峰投资 7.37% -

2 夏士林 - 41.83% 发行人实际控制人

3 钱小妹 - 10.60% 发行人实际控制人的配偶

4 钱海平 - 4.39%
钱海平系实际控制人配偶钱小

妹姐姐之子

5

顾水祥 15.28% 1.26% 持有发行人 5%以上股份的股东

沈卫文 - 2.78% 沈卫文系顾水祥配偶的姐姐的

配偶，沈卫文和沈卫民系兄弟 沈卫民 - 0.65%

6 叶斌 - 0.10% 叶斌系顾水祥姐姐女儿的配偶

7 赵建忠 - 2.72% 发行人董事、总经理

8 唐远明 - 0.80% 发行人董事、副总经理

9 姜全建 - 0.70% 发行人董事、副总经理

10 姚悦伟 - 0.76% 发行人监事会主席

[…]

（三）公司上市后的长期回报规划

公司上市后的长期回报规划和利润分配政策将重视对投资者的合理投资回

报，每年按当年实现的可分配利润的一定比例向股东分配现金股利，建立对投资

者持续、稳定、科学的回报机制。公司制定各期利润分配的具体规划和计划安排，

以及调整规划或计划安排时，按照有关法律、行政法规、部门规章及公司章程的

规定，并考虑以下因素：1、重视对投资者的合理投资回报，不损害投资者的合

法权益；2、充分听取中小股东的要求和意愿，以及独立董事的意见；3、利润分

配政策将保持连续性和稳定性，同时兼顾公司的长远和可持续发展，利润分配不

得超过累计可分配利润的范围，不得损害公司持续经营能力；4、社会资金成本、

外部融资环境。

浙江升华云峰新材股份有限公司   招股说明书（申报稿）

1-1-442

四、本次发行对即期回报摊薄的影响及公司采取的填补措施

本次公开发行后，公司股本及净资产将大幅增长。但由于募集资金从投入到

产生收益需要一定时间，短期内公司的营业收入和净利润难以实现同步增长，公

司每股收益等指标将有可能下降，投资者即期回报面临被摊薄的风险。

（一）首次公开发行股票对每股收益的影响分析

1、假设条件

（1）本次发行预计于 2025 年 12 月 31 日实施完毕。该完成时间仅为估计，

最终以实际发行完成时间为准。

（2）宏观经济环境、产业政策、行业发展状况等方面没有发生重大变化。

（3）不考虑本次发行募集资金到账后，对公司生产经营、财务状况（如财

务费用、投资收益）等的影响。

（4）本次公开发行股票数量为 3,166.67 万股，发行完成后公司总股本将由

9,500 万股增加至 12,666.67 万股，上述发行股数以经证监会核准发行的股份数量

为准。

（5）在预测公司总股本时，以本次发行前总股本 9,500 万股为基础，仅考虑

本次发行股份的影响，不考虑其他因素导致股本发生的变化。

（6）按照扣除非经常性损益前后孰低原则，假设 2024年公司归属于母公司

所有者净利润与 2023 年度相同，2024 年度归属于母公司所有者的净利润为

30,496.53 万元。

（7）以上假设及关于本次发行前后公司主要财务指标的情况仅为测算本次

发行摊薄即期回报对公司主要财务指标的影响，不代表公司对 2025 年度经营情

况及趋势的判断，不构成公司的盈利预测，投资者不应据此进行投资决策，投资

者据此进行投资决策造成损失的，公司不承担赔偿责任。

2、测算过程

浙江升华云峰新材股份有限公司   招股说明书（申报稿）

1-1-443

在不同净利润年增长率的假设条件下，本次募集资金到位当年公司每股收

益对比情况如下所示：

项目 2024年度（末）
2025年度（末）

本次发行前 本次发行后

总股本（万股） 9,500.00 9,500.00 12,666.67

情形 1：2025 年净利润与 2024 年持平，即 2025 年归属于母公司所有者的净利润（扣除

非经常损益前后孰低）为 30,496.53 万元

归属于母公司股东的净利

润（万元）
30,496.53 30,496.53 30,496.53

基本每股收益（元） 3.21 3.21 2.41

稀释每股收益（元） 3.21 3.21 2.41

情形 2：2025年净利润较 2024年增长 10%，即 2025年归属于母公司所有者的净利润（扣

除非经常损益前后孰低）为 33,546.18 万元

归属于母公司股东的净利

润（万元）
30,496.53 33,546.18 33,546.18

基本每股收益（元） 3.21 3.53 2.65

稀释每股收益（元） 3.21 3.53 2.65

情形 3：2025年净利润较 2024年减少 10%，即 2025年归属于母公司所有者的净利润（扣

除非经常损益前后孰低）为 27,446.87 万元

归属于母公司股东的净利

润（万元）
30,496.53 27,446.87 27,446.87

基本每股收益（元） 3.21 2.89 2.17

稀释每股收益（元） 3.21 2.89 2.17

经测算，在 2025 年 12月末完成本次发行的假设条件下，公司即期基本每股

收益和稀释每股收益低于 2024年度，即期回报将会出现一定程度摊薄。

（二）本次发行的必要性和合理性

本次发行募集资金将用于“智能化全屋定制家居建设项目”“研发中心及信

息化提升改造项目”和“品牌渠道建设项目”。随着人们收入水平和生活水平的

提高，橱柜、衣柜等定制家居行业的产品需求也将进一步增长。面对广阔的市场

空间，为抢占更多市场份额，公司有必要新建生产基地扩大产能，以满足快速增

长的市场需求，释放定制家居的市场盈利空间。通过研发中心及信息化提升改造

项目，公司将升级研发基础设施，设计研发实力及管理水平将进一步提升；同时，

公司计划构建信息系统生产和营销管理平台，优化生产流程，提升营销管理效率，

以在激烈的市场竞争中巩固行业地位。通过品牌渠道建设项目，公司将通过加强

浙江升华云峰新材股份有限公司   招股说明书（申报稿）

1-1-444

电视、互联网以及户外广告等媒介渠道的广告投入，完善公司品牌建设，进一步

提升公司品牌知名度。本次发行的必要性和合理性详见本招股说明书“第七节

募集资金运用与未来发展规划”之“二、募集资金投资项目的运用情况”。

（三）本次募集资金投资项目与公司现有业务的关系